
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 

 
 
 

ORDINANZA  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N. 3 DEL 31/01/2024 

 
 
OGGETTO: 

Carnevale Storico Crescentinese - ordinanza in materia di viabilità.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             

 
Vista:         la domanda pervenuta in data 03.01.2024 prot. 0000095 dal Sig. Bazzano Andrea in 

qualità di Presidente dell'Associazione “CARNEVALE STORICO I BIRICHIN”, 
intesa ad ottenere la chiusura al traffico di alcune Piazze e Vie del paese per poter 
dare corso alle sfilate ed ai festeggiamenti legati al Carnevale Storico 
Crescentinese 2024; 

Ravvisata:  la sussistenza del pubblico interesse allo svolgimento della manifestazione per l’alto 
contenuto sociale ed acquisito il consenso verbale del Sindaco; 

Vista:        la D.G.C. n° 4 del 16.01.2024 con al quale si è dato mandato al Comando di Polizia 
Municipale a collocare con il metodo della spunta n° 3 banchi di vendita in piazza 
Vische nel rispetto delle norme in materia di commercio e di pubblica sicurezza, 
nei giorni 3 e 4 febbraio 2024; 

Visto:           l’art. 7 del nuovo codice della strada, approvato con D.P.R. n° 285 del 30/04/1992 ed 
il regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;  

 
ORDINA 

 

• Piazza Vische 

• Piazza Caretto 

• Via Bena 

• Via Dappiano (nel tratto compreso tra Via Mazzini e Via De Gregori) 
L'istituzione del divieto di transito, nonché divieto di sosta e fermata con rimozione forzata a tutte le 
categorie di veicoli, a cura della ditta incaricata del servizio, nel giorno 03.02.2024 dalle ore 7.00 e 
sino alle ore 24:00 del giorno 04.02.2024; 
 

• Via Mazzini (nel tratto compreso tra carreggiata Nord di Piazza Garibaldi e Piazza Vische) 

• Carreggiata Nord di Piazza Garibaldi 

• Via San Giuseppe (nel tratto compreso tra carreggiata Nord di Piazza Garibaldi e Corso Roma) 

• Corso Roma (nel tratto compreso tra Via San Giuseppe e Via Mazzini;  
L'istituzione del divieto di transito, nonché divieto di sosta e fermata con rimozione forzata a tutte le 
categorie di veicoli, a cura della ditta incaricata del servizio, nel giorno sabato 03.02.2024 dalle ore 
12.00 sino al termine della manifestazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

• Piazza e Piazzetta Garibaldi 

• Via Cenna 

• Via Tournon 

• Via De Gregori 

• Via Dappiano (nel tratto compreso tra Via De Gregori e Via Dalmazia) 

• Via Bena 

• Via San Giuseppe 

• Carreggiata Nord di Piazza Garibaldi 

• Via Mazzini (nel tratto compreso tra Viale Barrilis a Via Arditi/Bertolè Viale) 

• Largo Papa Giovanni Paolo II 

• Corso Roma (nel tratto compreso tra Piazza Marconi e Via Dalmazia) 
L'istituzione del divieto di transito, nonché divieto di sosta e fermata con rimozione forzata a tutte le 
categorie di veicoli, a cura della ditta incaricata del servizio, nel giorno 04.02.2024 dalle ore 07.00 
e sino al termine delle operazioni di pulizia a seguito della manifestazione stessa; 
 

• Corso Roma (nel tratto compreso tra Via Mazzini e Via Dalmazia) 
L'istituzione del divieto di transito nonché divieto di sosta e fermata con rimozione forzata a tutte le 
categorie di veicoli, a cura della ditta incaricata, nel giorno 03.02.2024 dalle ore 08.00 e sino al 
termine delle operazioni di pulizia a seguito della manifestazione stessa per allestimento street-
food; 
nello stesso periodo verrà invertito il senso di circolazione in Via Dappiano, nel tratto compreso tra 
Via De Gregori e Via Dalmazia, ed in Via De Gregori nel tratto compreso tra Corso Roma e Via 
Dappiano. 
 

• Via Mazzini (nel tratto compreso tra Via G. Ferraris/Parco Tournon a Piazza Vische) 
L'istituzione del divieto di transito per tutte le categorie di veicoli nel giorno 03.02.2024 dalle ore 
15.00 solo il tempo necessario al passaggio del corteo storico. 
 
Nel periodo di chiusura le Vie intercluse andranno rese a doppio senso di circolazione. 
 
L'ufficio tecnico comunale è incaricato di provvedere alla collocazione della segnaletica. Il 
richiedente dovrà controllare che la segnaletica mobile di divieto, da collocarsi almeno 48 ore 
prima dell’inizio, non venga rimossa, e, se del caso, ripristinarla. 
 
Si autorizza durante l’intero periodo di svolgimento delle manifestazioni di cui sopra l’utilizzo delle 
maschere. 
 
I veicoli in divieto di sosta verranno rimossi a cura della Polizia Locale a mezzo della Ditta 
incaricata del servizio CORSATO MAURIZIO con sede in Crescentino Via Giotto 48. 
 
Gli organizzatori dovranno sorvegliare affinché la segnaletica non venga rimossa;  
 
Durante la sfilata dei carri allegorici di carnevale, sarà vietato l’uso di bombolette spray a base di 
schiuma, il lancio di prodotti imbrattanti, pericolosi o simili. Sarà consentito solo il lancio di fiori, 
coriandoli e stelle filanti. I trasgressori saranno sanzionati con una somma da € 50.00 ad € 500.00.  
 
Che nell’ambito delle vie e piazze del centro abitato nel periodo interessato dai festeggiamenti 
potranno accedere i veicoli addetti alle manifestazioni, quelli in uso agli organizzatori e quelli in uso 
ai commercianti, a passo d’uomo. In caso di necessità i veicoli dei residenti, potranno accedere 
alle abitazioni, a passo d’uomo, e se possibile scortati dalla P.L. 
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/90 n° 241, avverte che, contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici entro 30 gg. dalla pubblicazione 
all’albo pretorio, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971 od in alternativa entro 60 gg. dalla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stessa data è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, ai sensi della 
Legge n. 1034 del 6/12/1971. 
 
Le forze di Polizia competenti per territorio provvederanno a far rispettare la presente ordinanza. 
 
Dal Palazzo Municipale 31.01.2024 
  

                                         

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

MILANO CLAUDIO 

 


